
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 204 del 08-03-2024

OGGETTO:
SERVIZI  TURISTICI  -  ORGANIZZAZIONE  MANIFESTAZIONE  "PASQUA A 
MISANO" - IMPEGNO DI SPESA

SETTORE: Attività Economiche, Turismo, Sport, Cultura e Cittadinanza Attiva

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  45  del  14/12/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  51  del  21/12/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026;

Vista  la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  130 del  22/12/2023 con la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, con l’assegnazione delle risorse e 
delle unità organizzative ai responsabili di settore;

Visto il  decreto sindacale n. 22 del 28/12/2023 “Nomina responsabile del settore attività 
economiche turismo,  sport,  cultura  e  cittadinanza  attiva  e  attribuzione  della  relativa  posizione 
organizzativa anno 2024”;                                                                

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (di cui alla delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023) 
aggiornato da ANAC con propria deliberazione n. 605 del 19/12/2023;

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026” approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2024;
                                                                                                      

Visto il "Codice di comportamento del personale dipendente", approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 128 del 11/11/2022;

Richiamata la legge regionale E.R. 25/03/2016 n. 4, riguardante l’organizzazione turistica 
regionale ed in particolare l’art.  4,  comma 1, lettera b, che attribuisce ai  Comuni il  compito di 
organizzare o compartecipare a manifestazioni di intrattenimento o altre iniziative di animazione e 
promozione turistica di interesse locale;

Considerato  che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale  organizzare,  in 
occasione delle festività pasquali 2024, la manifestazione”Pasqua a Misano” che quest'anno avrà 
svolgimento nel centro cittadino nei giorni 30, 31 marzo e 1 aprile;

Dato atto che la manifestazione di cui trattasi prevede l'organizzazione di un mercatino con 
i  prodotti  tipici  regionali,  l’ artigianato artistico e i  dolciumi  nonché uno spettacolo musicale in 
programma nella serata di domenica 1 aprile;

Ravvisata  pertanto  l’opportunità,  in  ottemperanza  agli  intendimenti  di  questa 
Amministrazione Comunale e sentito il parere della Fondazione di partecipazione “Misano: Mare, 
Sport e cultura”, attuale affidataria dei servizi turistici presso l’Ufficio IAT di Misano,  individuare 
una BAND MUSICALE adeguata alle strategie di comunicazione e promozione in atto e agli eventi 



di primavera in corso di organizzazione;

Dato atto a tal fine che, sulla base delle indicazioni ricevute e di un’indagine di mercato, è 
stata individuata la band REVOLUTION, rappresentata da “Intermusic Società Cooperativa” (C.F. 
02477940403),  con  sede  in  via  Cella  Raibano  18/b,  Misano  Adriatico  (RN),  che  ha  proposto 
l’effettuazione del concerto (Produzione completa, comprensiva di service e ospitalità) con una 
spesa di € 3.200,00 + Iva a 10% (€ 3.520,00);

Considerato  altresì  che  è  stata  interpellata  la  ditta  Promo-D  S.r.l.  (C.F.  e  P.  Iva 
03272680400), con sede a San Giovanni in Marignano (RN), che ha proposto di provvedere alla 
promozione  dell’evento  e  all’organizzazione  del  mercatino  con  una  spesa  di  €  1,500,00  (Iva 
inclusa), così come indicato nell’offerta prot. n. 6791  del 23/02/2024;

Ritenute congrue le offerte ricevute in rapporto alla qualità dei beni e/o servizi proposti;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà effettuata in affidamento 
diretto poiché di importo  rientrante nei limiti definiti dall'art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 
36/2023;

Visto l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 che consente “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”;

Richiamato altresì l’art. 49, comma 6 del medesimo Decreto che così recita: “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”;                                                      

Visto l’articolo 62., comma 1 del medesimo Decreto che stabilisce che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti (…)”;

Considerato che il nuovo codice dei contratti (art. 25 del  D.Lgs n. 36/2023)  impone alle 
stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  di  procedere  allo  svolgimento  delle  procedure  di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD) ;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’acquisizione  dei  beni  e  servizi  descritti  nel 
presente atto mediante la piattaforma TRASPARE, regolarmente certificata da ANAC;

Richiamata la determinazione dell'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici del 22/12/2010, 
nella quale si precisa che il CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice 
dei  contratti  (ad  eccezione  delle  forme  contrattuali  escluse  dall'obbligo  di  richiesta) 
indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall'importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici i seguenti codici CIG:

• Prestazione musicale in data 31 marzo 2024: B0A4771A61

• Organizzazione mercatino di Pasqua e promozione evento: B0A4331889

Considerato altresì che l’ufficio destinatario delle fatture elettroniche relative ai servizi di cui 
al presente atto è identificato con il seguente codice univoco ufficio (codice IPA): OJHFYU

Considerato  che  sarà  richiesto  il  documento  di  regolarità  contributiva  (DURC)  ai  sensi 



dell’art.3, commi 2 e 3, del DM 24/10/2007;
 

Accertata la propria competenza a disporre in merito;

Visto il codice dei contratti, emanato con D.Lgs. 50/2016 in vigore dal 19/04/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Vista la Legge n. 241 del 7/8/90;

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267, ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 
autonomia locali”;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.020,00 per  provvedere  alla  organizzazione 
dell'evento denominato “Pasqua a Misano 2024”  che avrà svolgimento a Misano adriatico 
nei giorni 30, 31 marzo e 1 aprile, così come descritto in premessa;

2. di dare atto che:

• la  ditta  Promo-D  S.r.l.  (C.F.  e  P.  Iva  03272680400),  con  sede  a  San  Giovanni  in 
Marignano  (RN), provvederà  alla  promozione  dell’evento  e  all’organizzazione  del 
mercatino con una spesa di € 1,500,00 (Iva inclusa);

• la ditta “Intermusic Società Cooperativa” (C.F. 02477940403),  con sede in via Cella 
Raibano 18/b, Misano Adriatico (RN), provvederà all’organizzazione del concerto dei 
REVOLUTION (Produzione  completa,  comprensiva  di  service  e  ospitalità)  con  una 
spesa di € 3.200,00 + Iva a 10% (€ 3.520,00);

3. di imputare la spesa complessiva di € 5.020,00 sul bilancio di previsione per l’esercizio 
2024, nel modo seguente:

Esercizio finanziario 2024 Importo: € 5.020,00

Cap./Art. 7233/180
ALTRE PRESTAZIONI PER SERVIZI SPECIFICI – 
MANIFESTAZIONI TURISTICHE

Missione 07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Macro 03 Acquisto di beni e servizi

Piano finanziario Codice V livello U.1.03.02.99.999

Fraz. in dodicesimi NO Data scadenza prestazione/fornitura: 01/04/2024

4. di dare atto che il  Responsabile del presente procedimento è il  Dott.  Stefano Amanzio, 
Responsabile  del  Settore  Attività  Economiche,  Turismo,  Sport,  Cultura  e  Cittadinanza 
Attiva;                                                                                                                              

5. di dare atto che per il Responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse 
ex art. 6-bis della L. 241/1990, introdotto dalla L. 190/2012;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



Adozione

In data  04-03-2024  responsabile del settore  Attività Economiche, Turismo, Sport, Cultura e 
Cittadinanza  Attiva,  o  suo  sostituto,  ha  espresso  con  firma  digitale  nel  sistema  di  gestione 
l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.  267/2000, 
avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del 
D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 08-03-2024 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


